
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113461
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31672

CONTRATO: 38/2010
Objeto: Aquisição de microcomputador (item 03), com 
assistência técnica sem ônus deorrente de garantia.
Valor Total: 162.800,00
Data Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 17/07/2010
Pregão Presencial: 28/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     449052              0101000000          Estadual
Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Endereço: R João Bettega, 5200
CEP. 81350-000 - Curitiba/PR 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113832
COMUNICAÇÃO

JULGAMENTO DO PROCESSO Nº 005/2010-CPJ
De acordo com o disposto no art. 61, § 1º do Regimento 
Interno do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico aos 
interessados que, na sessão ordinária do dia 10/6/2010 (quinta-
feira), a partir das 14 horas, no Plenário OCTÁVIO PROENÇA 
DE MORAES, localizado no 4º andar do Edifício-Sede deste 
Ministério Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, será julgado o Processo 
nº 005/2010-CPJ.
Recorrente: Procuradora de Justiça aposentada Vera de Mello 
dos Santos Couto.
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Tereza Cristina Barata Batista 
de Lima.
Belém (PA), 7 de junho de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113860
PORTARIA Nº 2200/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA (de 
01/01/2010 a 31/05/2010)
JOANA CHAGAS COUTINHO (de 01/06/2010 a 
31/12/2010)

1ª BELÉM

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; de 06/02/2010 a 
31/05/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 
07/01/2010 a 05/02/2010)
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ (de 01/06/2010 a 30/06/2010)

5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAÚJO (de 01/01/2010 a 06/01/2010; de 
06/02/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 
31/12/2010)
JORGE DELANO DA SILVA (de 07/01/2010 a 
05/02/2010)
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 
01/06/2010 a 30/06/2010)

9ª CURUÇÁ
Terra Alta

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 
01/01/2010 a 31/05/2010; de 14/06/2010 a 
31/12/2010)

12ª CAMETÁ

EVELIN STAEVIE DOS SANTOS (de 01/01/2010 
a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)
RODRIGO AQUINO SILVA (de 01/06/2010 a 
30/06/2010)

19ª MONTE ALEGRE

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 01/01/2010 a 
31/05/2010)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL (de 
01/06/2010 a 31/12/2010)

20ª SANTARÉM I

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 
01/01/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/12/2010)
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA (de 
01/06/2010 a 13/06/2010)
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (de 
14/06/2010 a 30/06/2010)

22ª ÓBIDOS
Juruti

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
(de 01/01/2010 a 06/01/2010; de 06/02/2010 
a 10/03/2010)
WILTON NERY DOS SANTOS (de 07/01/2010 a 
05/02/2010)
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS (de 
11/03/2010 a 01/06/2010; de 02/07/2010 a 
31/12/2010)
MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA (de 
02/06/2010 a 01/07/2010)

29ª BELÉM

RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 01/01/2010 
a 15/03/2010)
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 
(de 16/03/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 
a 31/12/2010)
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 
01/06/2010 a 30/06/2010)

38ª ORIXIMINÁ
Faro

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; de 06/02/2010 a 
20/06/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 
07/01/2010 a 05/02/2010)

47ª SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Inhangapi

LILIANE CARVALHO RODRIGUES (de 
01/01/2010 a 09/05/2010; de 24/06/2010 a 
31/12/2010)
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
(de 17/05/2010 a 31/05/2010; de 14/06/2010 
a 23/06/2010)
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (de 
02/06/2010 a 13/06/2010)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; de 01/02/2010 a 
31/05/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)
RAMON FURTADO SANTOS (de 07/01/2010 a 
31/01/2010)
CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA (de 
01/06/2010 a 30/06/2010)

61ª
XINGUARA

Água Azul do Norte
Sapucaia

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; de 06/02/2010 a 
03/06/2010; de 04/07/2010 a 31/12/2010)
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS (de 
07/01/2010 a 05/02/2010; de 04/06/2010 a 
03/07/2010)

66ª PEIXE-BOI

RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA (de 
01/01/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/12/2010)
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 
01/06/2010 a 30/06/2010

80ª PACAJÁ
Anapu

CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA (de 
01/01/2010 a 16/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/12/2010)
ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE (de 
17/05/2010 a 31/05/2010)
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (de 01/06/2010 
a 30/06/2010)

90ª ANAJÁS

RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES (de 
01/01/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/12/2010)
JANAINA ANDRADE DE SOUSA (de 01/06/2010 
a 30/06/2010)

92ª PRAINHA

ALINE TAVARES MOREIRA (de 01/01/2010 a 
31/05/2010)
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (de 
01/06/2010 a 31/12/2010)

100ª MARABÁ
Bom Jesus do Tocantins

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (de 01/01/2010 
a 28/02/2010; de 12/03/2010 a 29/04/2010; 
de 01/06/2010 a 30/06/2010)
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (de 
30/04/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/12/2010)

101ª NOVO REPARTIMENTO

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (de 
25/01/2010 a 01/05/2010; de 01/06/2010 a 
18/06/2010; de 01/07/2010 a 31/12/2010)
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA (de 
02/05/2010 a 30/05/2010))

103ª BREU BRANCO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113910
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICA
PORTARIA Nº 005/2010-PAPPCF/PJFMF

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas com 
fundamento nas disposições constitucionais e legais;
CONSIDERANDO que a PARÁ 2000, constituída em 20/10/1999, 
com ata de constituição e estatuto registrados em 09/11/1998 no 
2º Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas 

da Comarca de Belém, CNPJ 03.584.058/0001-18.
CONSIDERANDO que a PARÁ 2000, por força do art. 5º do 
seu estatuto é uma entidade de interesse social que apresenta 
em suas finalidades estatutárias objetivos de natureza social 
circunscritos à “produção da cultura, do lazer, turismo 
e serviço, bem como difundir o conhecimento e prestar 
informações e serviços nessas áreas.”;
CONSIDERANDO que a PARÁ 2000, segundo dados do 
SIAFEM (Sistema Integrado de Administração Financeira para os 
Estados e Municípios), no ano-calendário de 2008, recebeu 
recursos públicos e privados que totalizaram a importância de 
R$4.427.000,00 (QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS E 
CINTE E SETE MIL REAIS);
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
do Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, 
implementa ações visando o combate à corrupção e à improbidade 
administrativa, na utilização dos recursos destinados ao terceiro 
setor sobretudo àqueles disponibilizados às fundações de direito 
privado e às entidades de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou 
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI, e IX, da Constituição Federal; o artigo 
55, IV, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 06 de julho 
de 2006; os artigos 1º a 3º do Decreto-Lei nº 41. De 18 de 
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução nº 003/200, de 17 
de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de Interesse Social 
PARÁ 2000 relativa ao ano-calendário 2008;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
estatuto da PARÁ 2000 e dos dados do SIAFEN;
V) NOTIFICAR o Sr. Teobaldo Bendelak, Diretor-Presidente da 
PARÁ 2000, a fim de apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
prestação de contas do ano-calendário de 2008;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o Sra. Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém (PA), 31 de maio de 2010
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113479

PORTARIA: 012/2010
Objetivo: Transporte de Material
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 


